昆社联〔2024〕5 号

★

昆明市社会科学规划办公室关于 2024 年度
社科规划课题立项研究的通知

各课题组：

昆明市 2024 年度社科规划课题以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届二中

全会精神，围绕市委十二届六次全会确定的目标任务，紧紧

围绕加快“六个春城”建设，努力当好全省经济社会发展排

头兵，推动中国式现代化昆明实践，扎实开展社科研究，发

挥新型智库作用，促进昆明市经济社会高质量发展，为服务

党委、政府科学决策提供智力支持。为此，昆明市社科联在

征集课题、发布指南、受理申报、专家评审的基础上，经主

席办公会议及党组会议研究决定，正式对 20 项申报课题进

行立项研究。

现将立项研究课题及有关事宜通知如下：

一、立项课题（20 项,含定向委托课题 9项）

编号 项目名称 负责人 所在单位 资助经费

（万元）

成果形式 预计完成

时 间

方向性选题课题（11 项）

KSGH2401 昆明市产业生态化和生态

产业化对策研究

刘正海 市政府研

究室

3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

KSGH2402 加快“边民互市+落地加工”

发展 壮大磨憨口岸经济对

策研究

陈自娟 昆明学院 3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

KSGH2403 数字经济背景下昆明高原

特色农业与跨境电商融合

发展研究

周艳丽 昆明学院 3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

KSGH2404 昆明市农产品加工产业链

现状分析及发展对策研究

王 玲 市农科院 3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

KSGH2405 昆明持续推动大数据产业

集聚示范区发展对策研究

尹 峻 市社科院 3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

KSGH2406 国门党建引领磨憨-磨丁跨

境经济合作区建设研究

冯显茹 市委党校 3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

KSGH2407 大数据语境下昆明市涉金

融犯罪解析与体系性治理

研究

欧灵军 市检察院 3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

KSGH2408 集团化办学促进昆明市基

础教育高质量发展的实践

研究

熊 芬 市教科院 3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

KSGH2409 新发展格局下昆安一体化

交通融合发展研究

孙莉芬 市城市交

通研究所

3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

KSGH2410
石寨山国家考古遗址公园

文化遗产保护利用研究

周忠全 晋宁区石

寨山文保

中心

3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

KSGH2411 昆明市少数民族地区社会

治理共同体构建研究

贺庆红 市委党校 3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

定向委托课题（9项）

KSGH2412 数字经济赋能昆明与磨憨

口岸“岸腹联动”对策研究

肖 磊 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 10 月

KSGH2413 强化师范教育，助推昆明市

基础教育高质量发展研究

阳正伟 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 10 月

KSGH2414 昆明市农业专精特新企业

知识产权高质量发展研究

佘丽娜 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 10 月

KSGH2415 筑牢共同体意识视域下的 毕丽芳 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 10 月

昆明市民族互嵌式社区建

设路径研究

KSGH2416 依托中老铁路 加快昆明文

旅产业高质量融合发展对

策研究

司马倩 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 10 月

KSGH2417 基于IPA分析的昆明夜间文

旅消费集聚区消费升级研

究

王梓屹 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 10 月

KSGH2418 “土特产”推动昆明乡村特

色产业高质量发展研究

王智伟 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 10 月

KSGH2419 滇池沿岸美丽乡村建设高

质量发展研究

冯 庆 昆明学院 3 咨询报告 2024 年 10 月

KSGH2420 兰茂对昆明地区中医药文

化影响的研究

杨小燕 昆明圣爱

中医馆

3 研究报告

咨询报告

2024 年 10 月

二、经费安排

根据 2024 年昆明市社会科学研究专项经费的实际情况

及昆明市财政管理规定，本年度社科规划项目共计投入经费

叁拾叁万元整，请编号 KSGH2401 至 KSGH2411 各课题组于

2024年4月 18日 16:00前办理完50%研究启动经费的相关财

务手续。定向委托课题经费由课题承担单位自筹，不再由本

年度社科规划课题研究专项经费列支。

三、具体要求

自本通知发出之日起，请各课题组到市社科规划办领取

课题协议书，经双方签署后支取经费。承担有上年度课题而

未通过评审的负责人及其所在单位，不得支取研究启动经费。

超过上年度课题结项时间要求（2024 年 6 月 30 日）的，按

撤项处理。本年度立项课题请各课题组根据年度财政进度要

求和课题研究时限要求，在 2024 年 10 月底前需结题和支取

结项经费，确因特殊原因未能按时完成结项的，需书面提请

市社科规划办同意，方可延期，并最迟不得超过 2024 年 11

月 30 日。

各课题组需按申报时所定研究成果形式完成研究。在研

究过程中若课题名称有调整、课题负责人有变动、期限延期

等，课题组需向市社科规划办提出书面申请。

各课题组需按照《昆明市市级部门课题经费管理办法》

（昆财行[2021]14 号）使用课题经费。

四、联系方式

联系地址：昆明市呈贡新区锦绣大街 1号（或春融街 1

号）市级行政中心 7号楼 250 室昆明市社科联科研部，650500

联系人：马颂梅

联系电话：0871-63196260

邮箱：kmsklkyb@163.com

昆明市社会科学界联合会

2024 年 4 月 11 日

昆明市社会科学界联合会 2024年4月11日印发